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DECIZIA nr.         /             2009 

privind soluţionarea contestaţiei formulată de 
SC R     S.R.L.  

înregistrată la Agenţia Naţionala de Administrare Fiscală    
Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor   

sub nr. ……….. 
 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili din Agenţia Naţionala de 
Administrare Fiscală, prin adresa nr………….., înregistrată la Agenţia 
Naţionala de Administrare Fiscală, Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor sub nr. ………., asupra contestaţiei formulată de SC R          
S.R.L. împotriva Deciziei privind calculul accesoriilor aferente obligaţiilor 
fiscale nr……… emisă de Serviciul de evidenţă analitică pe plătitor I din 
cadrul  Direcţiei generale de administrare a marilor contribuabili – Agenţia 
Naţionala de Administrare Fiscală. 
  Obiectul contestatiei îl reprezintă majorările de întârziere la 
impozitul pe profit în sumă de …….. lei.                          
  În raport de data comunicării Deciziei privind calculul accesoriilor 
aferente obligaţiilor fiscale nr….. în data de ……., conform ştampilei 
aplicată pe confirmarea de primire aflată în copie la dosarul cauzei, 
contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 alin 1 din OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificarile şi completările 
ulterioare, în data de ………. conform cuponului firmei de curierat aflat în 
original la dosarul cauzei. 
  Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art. 207 alin 1 si art.  209 alin. 2 lit. b din Ordonanţa Guvernului nr. 92./2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, societatea regăsindu-se la 
poziţia nr.918 din anexa I la Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 
1354/2007 pentru actualizarea marilor contribuabili prevăzuţi de Ordinul 
ministrului finanţelor publice nr. 753/2006 privind organizarea activităţii de 
administrare a marilor contribuabili, cu modificările şi completările ulterioare, 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală  
de Soluţionare a Contestaţiilor 
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www.anaf.ro 

 
      

 
 

 
 
 

2 /5 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei  Naţionale 
de Administrare Fiscală este legal investită să soluţioneze contestaţia 
formulată de S.C. R        S.R.L. str. …………. 

    
  I. Prin contestaţie, S.C. R          S.R.L. aduce în susţinere 
următoarele argumente: 

Contestatoarea arată că prin Nota de compensare nr…………. au fost 
stinse parţial obligaţii principale la scadenţă. 

Societatea invederează că obligaţiile accesorii în sarcina ei, pentru 
impozitul pe profit, nu se justifică decât pentru suma de ….. lei, societatea 
contestând majorările în sumă de ………. lei. 

  
II. Prin  Decizia privind calculul accesoriilor aferente obligaţiilor 

fiscale nr…………. organele fiscale au calculat accesorii în sumă de …… lei 
aferente impozitului pe profit în sumă de ………. lei. Accesoriile au fost 
calculate pentru perioada ………... 

 
III.Luând în considerare constatările organului fiscal, motivele 

prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei 
precum şi actele normative în vigoare în perioada verificată, învocate de 
contestatoare şi organul fiscal, se reţin urmatoarele: 
 

Cauza supusa soluţionarii o reprezintă stabilirea datei stingerii 
obligaţiilor bugetare în cazul compensării din TVA de rambursat 
rezultată din decontul cu sumă negativă cu opţiune de rambursare. 

  
În fapt, societatea a depus Declaraţia de impunere nr………… 

pentru un debit în sumă de de ……….. lei reprezentând obligaţie la 
bugetul de stat aferentă impozitului pe profit.  Totodată societatea a 
depus la organele fiscale decontul de TVA  cu sumă negativă, aferent lunii 
noiembrie 200X, cu opţiunea de rambursare pentru suma de …… lei, 
respectiv, aferent lunii decembrie 200x, cu opţiunea de rambursare pentru 
suma de ……….. lei.    

 
În data de ……… xxxxx emite Nota de compensare nr………...  
Organele fiscale au compensat din TVA de rambursat aferentă lunii 

noiembrie 200x suma de ……. lei reprezentând impozit pe profit, potrivit 
Notei de compensare nr. ……….., cu data compensării ……… şi respectiv 
suma de ………. lei, reprezentând impozit pe profit, compensată cu data 
de …………… din TVA de recuperat afferent lunii decembrie 200x, 
conform Notei de compensare nr………, aflată în copie la dosar. 
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În drept, speţei îi sunt incidente prevederile  art. 119 din O.G. nr. 

92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificarile şi 
completările ulterioare : 
  „(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor 
a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere,” 
şi a art.120 alin.1 care stipulează : 
 majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.” 

Din interpretarea dispoziţiilor normative invocate se desprinde concluzia 
că accesoriile se calculează asupra obligaţiilor bugetare datorate şi 
neachitate la scadenţă. 
 Totodată, speţei îi sunt aplicabile şi dispoziţiile art. 116 care precizează 
următoarele: 

 (1) Prin compensare se sting creanţele administrate de Ministerul 
Finanţelor Publice cu creanţele debitorului reprezentând sume de rambursat 
sau de restituit de la buget, până la concurenţa celei mai mici sume, când 
ambele părţi dobândesc reciproc atât calitatea de creditor, cât şi pe cea de 
debitor, dacă legea nu prevede altfel(….), 

(3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea 
debitorului sau înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite 
acestuia, după caz, (….)’’. 

Conform textului de lege sus invocat, organul fiscal competent 
rambursează sumele cuvenite unei societăţi comerciale după stingerea 
debitelor declarate şi neachitate. 

Se reţine că, organele fiscale au calculat accesoriile aferente 
impozitului pe profit declarat de contribuabil prin Declaraţia de impunere nr. 
………………….., ‘’ înaintea operării Notei de compensare nr……… 
pentru suma de ……… lei cu data compensării la data de ……, Notei de 
compensare nr………. pentru suma de ……… lei cu data compensării la 
data de ……….’’, astfel cum rezultă din adresa …… nr….. din … 
conexată în dosarul cauzei.  

Astfel, cum rezultă din Decizia de calcul accesorii nr…… din data de 
……… contestată, majorările de întârziere în sumă de ………..lei au fost 
calculate pentru perioada …………..asupra impozitului pe profit în sumă 
de …………. lei declarat de contribuabil. 

 
Deşi, Nota de compensare nr……………..a stins cu data de 

……….impozit pe profit în sumă de ……… lei baza de calcul a 
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impozitului pe profit înscrisă în Decizia de calcul accesorii nr…… din 
data de ……….. a rămas nemodificată.   

 
În consecinţă, baza de calcul a accesoriilor la impozitul pe profit avută 

în vedere de organele fiscale este eronată. 
  
Organele de soluţionare vor face aplicarea prevederilor art.216 alin.3 

din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003  privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit carora: 
 
  “(3)Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul 
administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 
soluţionare “  urmand ca organul fiscal  să reanalizeze perioada de calcul a 
accesoriilor în conformitate cu dispoziţiile normative incidente în materie şi cu 
cele reţinute în motivarea prezentei decizii. 
 
  Pentru considerentele reţinute şi în temeiul  art.116, art.119, 
art.216 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, coraborate cu art. 206, art. 
207 şi art. 209 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se: 
 
 

 
D E C I D E 

                                   
 
 
 
 
 
               Desfiinţarea Deciziei de calcul accesorii nr……….. pentru 
suma de …… lei, reprezentând majorări de întârziere aferente impozitului 
pe profit, urmând ca organul fiscal să procedeze în sensul celor precizate în 
motivarea prezentei decizii, raportat la dispoziţiile legale aplicabile speţei. 
 

         Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel Bucuresti în 
termen de 6 luni de la data comunicării. 
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